AVISO PRÉVIO TRABALHADO – INICIATIVA DO EMPREGADOR

Este tipo de aviso prévio prevê a redução da jornada de trabalho em 2 (duas) horas diárias ou a falta ao trabalho nos últimos 7 (sete) dias consecutivos do aviso.
 (
Empregador
Unidade
_________________________________________________
_________________
Ilmo. Sr.
Cargo/Função
_________________________________________________
_________________
___________________________
_________________
C
TPS
 / Série
Depto
/Setor
Comunicamos a
Vsa
. que estamos rescindido seu contrato de trabalho a partir desta data conforme artigo 487, II da CLT
 e a
Lei 12.506/2011
, ficando
Vsa
. com a faculdade de reduzir seu horário diário de trabalho em 2 (duas) horas ou de 7 (sete) dias corridos,

devendo encerrar suas atividades em
_________________
 dias a contar desta data.
Solicitamos seu comparecimento munido da Carteira de Trabalho e Previdência Social no local, data e horário abaixo informados para darmos cumprimento às formalidades legais exigidas para a Rescisão de Contrato de Trabalho.
Opção do Empregado:
Comparecer:
(  )

Redução 2 (duas) Horas Diárias
Local: ________________________________
(  ) Redução 7 (sete) dias no Mês
Data: _________________Horário: ________
Atenciosamente,
Aviso Prévio do Empregador
________________________________________
Empregador
Ciente do Empregado ou Representante Legal (quando menor)
Data: _____/_____/_______
______________________________________
Empregado
_____________________________________________
Local e Data
)